322-323. 
1666 ASVc, COV, Ordianti dal 1856 al 1858, 6 desembre 1857. Catalogo Generale dei Beni Culturali, Op. 

cit. 
1667 PELITTI, 1909, 62. 
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centenari. En aquella ocasió es decidí l’execució d’un bust de la fundadora, per al qual 

s’invertiren 1000 lires donades pel municipi a canvi de l’acceptació d’una òrfena al 

Collegio. El projecte amb data del 19 de maig del 1863 va ser dissenyat per l’arquitecte i 

enginyer Domenico Dunasi1668. El procés comportà l’elaboració d’un model en escaiola 

per Ercole Villa, que serviria per a la definitiva execució del bust en marbre de Carrara1669. 

Aniria situat sobre un pedestal de granit vermell treballat per Pietro Albertini1670. El lloc 

pensat per al seu emplaçament, és on actualment es pot visitar: el pati del Collegio.  

L’única inspiració amb que comptava Domenico Dunasi pel projecte del bust era el retrat 

d’Isabel, de perfil i amb un peculiar barret. Davant el poc usual complement, decidiren 

consultar amb el vicari general del bisbe de Barcelona, com evidencia la còpia de la carta 

conservada a l’Archivio di Stato di Vercelli:  

Ad Generalem Vicarium Barcinonensis 

Antistitis1671 

Illustrisimus, et Reverendisimus D. D. Generalis in spiritualibus Vicarie 

D.D. Excellentissimi Barcinonensis Antistitis 

    Nobilis et Veneranda Domina Isabella Yossa de Cardona animo coniuntissima cum D. 

Rosella de S. Ignatio ipso benemerita ex clarossarum in Hispania Observantia Abbatisa 

etiam Monasterii ad Pedes Crucis Barcinonensis anno Domini M d l xiiii die V martii 

aetatis sua anno Lxxiii spiritum suum ut fert eius Epitaphium, Deo alacriter restituit, in 

urbe Vercellis Pedemontii in Italia.  

    Praeclara matrona post conjugis obitum amplis relictis opibus ut se Deo dicaret in dicto 

Monasterio deinde illustri patria etiam dimisa ut Italiam viseret ibi ei Theologiae Laurea 

insignitas vacare publica praedicatione licuit, et plures peragrans Italiae provincias verbo 

et exemplo Sacras aedes et hospitia passim pauperum beneficio erigenda curavit: 

Vercellis vero aedes Lauretanae Virgini Sacras excitavit, ac Collegium pauperum 

Puellarum Orphanorum, quod adhuc floret instituit. 

    Iam vero ad grates pro tanto eius opere rependendas Collegii ipsius administri ex 

quorum numero est ipse scribens pro tertio saeculari obitus piae Institutricis Aniversario, 

monumentum erigere decreverunt quod illius imaginem ex marmore referat sculptoria 

arte effigendam. Quoddam porro antiquioris effigiei recentius fortasse exemplar 

asservatur in hoc Orphanarum hospitio, ubi venerabilia etiam tantae Benefactricis Ossa 

quiescunt, et studiose custodiuntur. 

1668 ASVc, COV, “Monumento allà Fondatrice del Collegio Isabella Jossa de Cardona”, mazzo 49, casella 

2, fasc. 811. Factura de Domenico Dunasi. El projecte data del 19 de maig del 1863. El cobrament és del 

21 de juny del 1864. 
1669 Ibidem, Pel bust d’escaiola i el de marbre, Ercole Villa cobrà 1440 lires. Vercelli, 7 de maig del 1864. 
1670 Ibidem., Pietro Albertini cobra pel pedestal 650 lires. Vercelli, 11 de juny del 1864. 
1671 El vicari general era Joan de Palau i Soler qui durant molts anys a causa de l’absència del bisbe de 

Barcelona s’encarregà de la diòcesi. 
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    Exprimit autem huiusmodi effigies Sanctimonialem ampla veste et velo indutam ex 

eodem panno coloris cinerarei (hispan pardo) iunctis aminubus orantum auctem Crucifixi 

imaginem tabulae impositam, ubi desuper liber clausus et rosarium. 

    At in capite velo superpositus apparet parvus pilens (hispan Sombrerillo) instar 

inversae pelvis expano et colore habitus et veli. Hoc capitis togumentum, novum apud 

nos, nisi sit ineptum pictoris inventum, non liquet, sit ne singulare abbatialis dignitatis 

apud hispanas moniales insigne, quasi capelo Cardinalium, an potius ad commune 

Clarissarum saltem Monasterii Barcinonensis dicti indumentum pertinat. 

    In utroque enim casu omittendum non censeremii pileum in marmorea effigie licet non 

modium ex Sculptoriae artis Magistri sententiatum estetica ut dicunt monumenti 

venustati, tum ipsius monachalis gravitatis decori nocerer, cum apud nos nusquam 

Moniales pileatae pingantur,  praesertim in actu orationis veluti Isabella nostra. 

    Quaero igitur ab humanitate tua Amplissimetis, et, nomine aliorum etiam Nuiusce 

Vercellensis Orphanorum collegii adminstrorum vehementer obscero ut eros, quanto 

alacrius tibi detur docere digneris de hoc pilei usu apud hispanias moniales; utrum 

tercientis ante annis huiusmodi usus exiterit in dicto Barcinonensi Monasterio, et, si hoc 

constet, utrum usus fuerit singularis pro Abbatissa an ceteris monialibus communis. 

    Si qua tamen amplior alia tibi sumcurrat ex Barcinonensibus Annalibus memoranda 

nobilia de Isabellae Yossae genere coniugio, moribus et gestis antequam de terra et 

cognatione sua exiret quidquid nobis communicare tibi libeat pro certo habe te egregiam 

pro nobis Operam navaturum, et iugem apud nos beneficii tui et eximii Benefactoris